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Úvod

Součástí evropské ekonomické, a nejen ekonomické, integrace, bylo vytvoření

jednotného vnitřního trhu společného všem členským státům EU, který se realizuje v

prostoru bez vnitřních hranic a spočívá mimo jiné i ve volném pohybu osob.
1

Přeshraniční přeměny obchodních společností jakožto garantovaná možnost přesunu

podnikatelských aktivit v rámci EU, jsou jedním ze způsobů mobility obchodních

společností v Evropské unii, a tím vlastně i realizací jednoho ze základních pilířů celého

společenství. Význam této formy mobility dokládá i založení tzv. EU Merger Working

Group, v Bruselu v roce 2010, skládající se ze zástupců Evropské komise a

vnitrostátních orgánů EU, kteří se zabývají kontrolou spojování podniků společně

s pozorovateli z EHP. Cílem pracovní skupiny je podporovat zvýšenou soudržnost,

sbližování a spolupráci mezi jurisdikcemi v EU v oblasti harmonizace. Účelem utvoření

této skupiny - pokud jde o existující problémy - je identifikovat oblasti možných

zlepšení v souvislosti s realizací fúzí s přeshraničním dopadem a také průzkum a návrh

možných řešení se zaměřením na to, co je proveditelné v rámci stávajících právních

rámců a empirických poznatků.
2

Harmonizace přeměnového práva byla v české jurisdikci více potřebná, jelikož

v mnohých aspektech neodpovídala evropským standardům, a to až do konce roku

2011. Dne 1. ledna 2012 nabyl účinnosti zákon č. 355/2011 Sb., kterým se mění ZPřem

a další související zákony (tzv. „velá novela“). Tato rozsáhlá novela přinesla mimo jiné

komplexní úpravu přeshraničních přeměn a umožnila obchodním společnostem (a

družstvům) zcela nové možnosti přeměn v rámci EHP. Takto komplexní novela

v mnohém přesáhla harmonizační požadavky evropské komise, odstranila většinu

problematických aspektů původního znění zákona a zařadila tak Českou republiku

k „přeměnově-přátelským“ státům.

1
SFEU, dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=huhttp://eurlex.europa.eu, cit. dne 10. 12.

2012.
2
Dostupné zde: http://ec.europa.eu/competition/ecn/mergers.html, cit. dne 10. 12. 2012.
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Jedním z cílů této práce je proto s ohledem na výše uvedené i reflexe

novelizovaných ustanovení zákona o přeměnách upravujících přeshraniční přeměny ve

světle mobility společností garantované již samotnými základními dokumenty EU.

Z technicko - procesního charakteru zákona o přeměnách vyplývá, že část

práce bude v nezbytné míře deskriptivní, zejména v souvislosti s popisem průběhu

celého procesu a jednotlivých kroků realizace přeshraničních přeměn. V této části se

opírám především o práci T. Dvořáka, který ve své monografii věnující se přeměnám

společností dopodrobna popsal průběh procesu přeměny a jeho úskalí.
3
Na některých

místech vycházím též i ze sumarizace přeměn J. Dědiče
4
určené pro podnikatelskou

praxi či obdobné publikace kolektivu autorů kolem B. Salachové
5
a obecný principů

obsažených v publikaci M. Pauknerové
6
věnující se společnostem v mezinárodním

právu soukromém.

Ve stejné míře, v jaké se budu věnovat popisu procesu přeměn, se však

zamyslím i nad problémy, které jsou přítomny v zákoně o přeměnách. Přestože velká

novela vedla k odstranění mnoha z nich, nebyly odstraněny všechny. Některé nové

problematické body přinesla i rekodifikace soukromého práva v České republice.

K takovým novým problémům, resp. sporným aspektům, patří především v celku

zásadní otázka, zda je možné všechny přeshraniční přeměny realizovat právě a jenom

v rámci území EU/EHP tak, jak je umožňuje ZPřem. Tato otázka není v době tvorby

této práce zcela vyřešena, proto se pokusím v tomto ohledu polemizovat s různými

stanovisky, přednést vlastní názor a potenciální „záložní“ řešení.

Vzhledem k tomu, že proces přeshraničních přeměn společností je nedílně

propojen s ekonomickými hledisky, které jsou jednou z jejich nejsilnějších motivací,

neodpustím si ani v této práci drobný ekonomický exkurs.

Vzhledem k tomu, že momentálně jediným celkem z hlediska mobility

společností srovnatelným s Evropskou unií jsou USA, které ostatně každoročně obsazují

přední příčky v M&A atraktivitě, věnuji se v dílčích kapitolách i mobilitě společností a

3
Dvořák T. Přeměny a přeshraniční přeměny obchodních společností a družstev. Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2013.
4
Dědič J.: Přeměny obchodních společností a družstev pro podnikatelskou praxi, Bova Polygon, Praha

2012.
5
Salachová B.,Vítek B., Gláserová J., Otavová M.: Obchodní korporace a jejich přeměny (právní, účetní

a daňové aspekty), Key Publishing, Ostrava 2014.
6
Pauknerová, M. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Praha: Karolinum, nakladatelství

Univerzity Karlovy, 1998.
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regulaci jejich přeměn na území USA.
7
Co se týče Evropské unie, je jednou

z nejatraktivnějších zemí pro fúze a akvizice SRN, proto se budu stručně věnovat i

tamější úpravě.

S ohledem na výše uvedené bude první část mojí práce zaujímat otázka

mobility společností v rámci Evropské unie. Posléze se budu věnovat obecným otázkám

přeměnového práva, a to zejména otázkám společným všem přeměnám obchodních

společností.
8
Od těchto obecných otázek se posléze přesunu ke konkrétním typům

přeshraničních přeměn. Práci uzavírám shrnutím motivů obchodních společností

k přeměnám. Ve všech dílčích kapitolách se kromě popisu stávajícího stavu de lege lata

pokusím reflektovat jeho problémy (pokud jsou) a zodpovědět otázku, jakým způsobem

by se s nimi zákonodárce mohl de lege ferenda vypořádat.

Kromě metody literární rešerše používám v práci též metodu komparace, a to

zejména s právními řády SRN a úpravou přeměn společností v USA. Analytickou

metodou se dopracovávám k vyhodnocení jednotlivých ustanovení právní regulace,

které jsou aktuálně ne zcela jasné či stýkají prostor pro úpravu z hlediska práva

možného. Tyto poznatky se pak pokouším syntetizovat v dílčích závěrech a finálním

závěru této práce.

7
Dostupné z: http://www.cass.city.ac.uk/__data/assets/pdf_file/0007/206683/MARC-M-and-A-

Attractiveness-Index-2013.pdf, cit. dne 26.12.2012.
8
Jak napovídá název práce, jsou jejím předmětem pouze přeshraniční přeměny obchodních korporací, pro

které zjednodušeně používám pojem společnost či obchodní společnost.
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1. Svoboda usazování a mobilita společností v mezinárodním právu

soukromém

1.1. Teoretické východisko

S existencí společností ve vztazích s mezinárodním prvkem (tedy společností,

které nějak souvisejí s právními řády minimálně dvou států, a v některém svém aspektu

překračují hranice jednoho státu), je spojeno několik základních aspektů, které je třeba

vyřešit. Mezi tyto otázky patří zejména vymezení osobního statutu společnosti, tzn.

kolizněprávní určení, jakému právu taková společnost podléhá a určení příslušnosti

společnosti z pohledu cizineckého práva. S těmito aspekty pak souvisí otázka, jak bude

národní právní řád nahlížet na zahraniční společnosti působící na jeho území.
9

1.1.1. Osobní statut společnosti

Osobní statut společnosti určuje, podle kterého právního řádu se budou

posuzovat podmínky založení, vzniku, existence a zániku této společnosti, včetně toho,

jaké budou její intraspolečenské vztahy, vztahy mezi společníky a věřiteli, určení osoby

oprávněné jménem společnosti jednat, povinností, jaké společnost musí plnit apod. S

rostoucí globalizací světových trhů se právě posouzení osobního statutu společností jeví

jako stěžejní. Velmi důležitou roli může tak osobní statut společnosti hrát např. při

posouzení oprávnění jednat za společnost s ohledem na možnou neplatnost právního

jednání, nebo při posuzování aktivní či pasivní legitimace zahraniční společnosti v

řízení před českými soudy.

Pro určování osobního statutu společností je nutné nastínit dvě základní teorie,

skrze které současná jurisprudence na svobodu usazování společností nahlíží: teorii

inkorporační a teorii sídla
10

. Teorie inkorporační považuje za rozhodující, v jakém státě

9
Pauknerová, M. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Praha: KAROLINUM nakladatelství


[…]


nástupnické společnosti, která je vlastníkem všech podílů s hlasovacím právem v této

zanikající společnosti

10. Rozhodnutí jediného

společníka o

schválení

přeshraniční přeměny

Notářským zápisem v České republice; lze na základě plné moci

Nevyžaduje se, ale doporučeníhodný.

11. Zajištění osvědčení o

přeshraniční přeměně

ve formě veřejné

listiny zahraniční

korporace;

-

12. Zajistění konečných

účetních závěrek

všech zúčastněných

osob na fúzi

Ke dni předcházejícímu rozhodnému dni fúze sestavují zúčastněné společnosti konečnou

řádnou účetní závěrku.

Pokud má některá společnost povinný audit, závěrky obou společností musí být

auditovány.

13. Zahajovací rozvaha

„nové“ společnosti

(včetně komentáře)

Počáteční „zfúzovaná“ rozvaha k rozhodnému dni přebírající údaje konečných účetních

závěrek zúčastněných společností

V případě, že účetní závěrka musí být ověřena pak zahajovací rozvaha, musí být rovněž

předmětem auditu.

K zahajovací rozvaze musí být připojen komentář, který popisuje do jakých položek

rozvahy byly převzaty položky vlastního kapitálu vyplývající z konečné závěrky

zúčastněných společností nebo jak s nimi bylo naloženo.

Zahajovací rozvahu schvaluje valná hromada spolu s projektem fúze.

14. Žádost CZ s.r.o. o

vyhotovení

notářského zápisu –

osvědčení o

přeshraniční přeměně

CZ s.r.o. musí notáři před vydáním notářského zápisu o osvědčení o přeshraniční

přeměně, předložit následující dokumenty:

 Výpis z obchodního rejstříku CZ s.r.o. ne starší 1 měsíce;

 Písemné sdělení, že všechny údaje z výpisu z OR CZ s.r.o. odpovídají

skutečnosti a že nebyl podán návrh na zápis změn do OR;

 Platné úplné znění zakladatelské listiny CZ s.r.o. a čestné prohlášení jednatele

CZ s.r.o., že znění zakladatelské listiny je platné a úplné a bylo založeno do
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sbírky listin OR;

 Společný projekt přeshraniční fúze sloučením v českém jazyce ve znění, v

jakém byl zveřejněn;

 Notářský zápis o rozhodnutí jediného společníka CZ s.r.o. o schválení projektu

přeshraniční fúze sloučením, pokud je vyžadován (viz bod 1);

 Písemnosti osvědčující zveřejnění projektu přeshraniční fúze sloučením

o Kopie podání o uložení projektu přeshraniční fúze do sbírky listin OR;

o Opis sbírky listin OR;

o Výpis z obchodního věstníku

 Čestné prohlášení jednatele CZ s.r.o. o tom, že mu není známo, že byl podán

návrh na vyslovení neplatnosti rozhodnutí jediného společníka CZ s.r.o. o

schválení projektu přeshraniční fúze sloučením;

 Účetní závěrky nástupnické společnosti za poslední tři účetní období;

 Účetní závěrky zanikající korporace za poslední tři účetní období;

 Konečné účetní závěrky zanikající korporace a nástupnické společnosti, pokud

rozhodný den fúze předchází vyhotovení projektu fúze (rozhodný den je den,

od něhož se jednání zanikající společnosti považují z účetního hlediska za

jednání uskutečněné na účet nástupnické společnosti), rozhodný den lze určit i

do budoucna, nejpozději jako den zápisu přeměny do OR;

 Mezitimní účetní závěrka a zpráva auditora o jejím ověření;

 Společná zpráva o fúzi;

 Písemné prohlášení společníka CZ s.r.o. o tom, že se vzdává práva na zaslání

jakýchkoliv dokumentů dle ZPřem;

 Čestné prohlášení jednatele CZ s.r.o. o tom, že CZ s.r.o. nevydala dluhopisy;

 Čestné prohlášení jednatele CZ s.r.o. o tom, že žádný z věřitelů neuplatnil svá

práva dle ZPřem;

 Čestné prohlášení jednatele CZ s.r.o. o tom, že uzavřená smlouva o rozsahu

práva vlivu zaměstnanců nástupnické právnické osoby nebo usnesení

vyjednávacího výboru jsou v souladu s právním řádem členského státu, ve

kterém má mít nástupnická právnická osoba své sídlo;

 Společný projekt fúze sloučením ve znění předloženém společníkům zahraniční

zúčastněné korporace;

 Osvědčení o přeshraniční přeměně ve formě veřejné listiny zahraniční

korporace;

 Čestné prohlášení jednatele o tom, že se nevyžadují žádná rozhodnutí

příslušných orgánů veřejné moci, která by byla podle právního řádu ČR

podmínkou účinnosti projektu přeshraniční fúze (například Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže);

 Čestné prohlášení jednatele CZ s.r.o. o tom, že se nevyžadují jakákoliv

rozhodnutí orgánů EU, která by byla podmínkou účinnosti projektu přeshraniční

fúze.

Všechna čestná prohlášení musí být s úředně ověřeným podpisem, pokud byly

podepsány ve Spolkové republice Německo, opatřeny i apostilou. Veškeré dokumenty

musí být předloženy notáři v originále nebo úředně ověřené kopii v českém jazyce, tedy

pokud jde o překlad, s úředně ověřeným překladem.
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15. Zápis fúze do OR Rejstříkový soud popř. notář zapíše přeshraniční fúzi bez zbytečného odkladu.

16. Nároky věřitelů Věřitelé osob zúčastněných na přeměně, kteří přihlásí své nesplatné pohledávky do 6

měsíců ode dne, kdy se zápis přeměny do OR stal účinným vůči třetím osobám, mohou

požadovat poskytnutí dostatečné jistoty, jestliže se v důsledku přeměny zhorší dobytnost

jejich pohledávek.

Zdroj: vlastní zpracování.
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