Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Denisy Rajdové

„Přeshraniční přeměny obchodních společností “

Rigorózní práce se zabývá velmi praktickým tématem, které není v české literatuře

dostatečně zpracováno, resp. je zpracováno poměrně podrobně pouze z pohledu obchodního

práva, nikoli z pohledu mezinárodního práva soukromého, který je logicky minimálně zčásti

odlišný. Možnost přeshraničního přemístění sídla byla ve státě, který od šedesátých let

vychází z inkorporačního principu, dána prakticky vždy, není to nic převratného, za co

bychom mohli vděčit zákonu o přeměnách (ZPř) či novému občanskému zákoníku (OZ). To

ovšem specialisty pouze na obchodní právo nepřesvědčí, protože ti budou postrádat konkrétní

pravidla pro uskutečnění takových přesunů a změn.

Autorka přistupuje k tématu zejména z praktického hlediska, je zřejmé, že přeměnám

rozumí a má s nimi patrně i osobně praktické zkušenosti. Téma rigorózní práce proto velice

vítám.

Rigorózní práce je vhodně systematicky uspořádána, sestává ze čtyř kapitol, dále

vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod, a po nichž následuje Závěr. Autorka se v práci

zaměřuje, jak uvádí na s. 5, předně na mobilitu společností v rámci EU, posléze na otázky

společné všem přeměnám, poté na konkrétní typy přeměn podle českého zákona a nakonec na

motivaci k uskutečňování přeměn. V práci je přihlíženo i k aspektům ekonomickým –

účetním a daňovým, což je třeba vysoce ocenit.

První kapitola vysvětluje svobodu usazování z hlediska teoretického, dále pak v rámci

EU a v USA. Na s. 3 se uvádí výraz „přeměnově-přátelské státy“ – v čem spatřuje autorka

podstatu a obecný význam takové přátelské orientace? Ke s. 6 – upozorňuji na to, že

v Maďarsku neplatí teorie sídla. Ke s. 8 poznámka 15, to jsou ustanovení ZMPSP, která již

neplatí. Druhá kapitola se věnuje vývoji přeměnového práva. Dotaz ke s. 24 poslední
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odstavec: jak si autorka vysvětluje odlišné pojetí přeměny v zákoně o trestní odpovědnosti

právnických osob a jak by se postavila k otázce, zda se ustanovení týká i případu v tomto

zákoně výslovně nezmíněného? Třetí kapitola uvádí typologii přeshraničních přeměn, tuto

kapitolu hodnotím obzvlášť pozitivně, kdy autorka se zabývá podrobně jednotlivými typy

přeměn podle ZPř, tedy přemístěním sídla, fúzí, rozdělením a převodem jmění. Ke s. 48:

nerozumím větě začínající „Dále pak ZPřemakoval své..“ Na s. 53 oceňuji výborné shrnutí

judikatury Soudního dvora EU. Ke s. 60: souhlasím s autorkou, že ZPř nezakazuje

mimounijní přeměnu, vždyť vycházíme z inkorporačního principu. Ale je to dost obtížná

otázka pro řadu členských států EU, které vycházejí z principu sídla a které se dnes snaží

omezit jednotnou kolizní úpravu práva společností, která se připravuje, jen na teritorium EU.

Ke s. 70: autorka by měla blíže vysvětlit svůj názor na sjednocení účinků fúze při zápisu do

OR. Čtvrtá kapitola se zamýšlí nad motivací přeshraničních přeměn, také tato kapitola má

výbornou úroveň. Souhlasím i se Závěry autorky. Mám ještě obecný dotaz: autorka často

argumentuje přímo ustanoveními směrnice a nikoli přímo implementovanou úpravou. Co

když nebude některé ustanovení směrnice řádně provedeno, jak se bude postupovat?

Rigorózní práci hodnotím velmi pozitivně, téma je obtížné a není mi známo, že by

bylo v naší současné literatuře takto komplexně zpracované. Autorka používá literaturu

českou i zahraniční, včetně judikatury. Při ústní obhajobě by se měla vyjádřit k naznačeným

otázkám.

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a

úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Denise Rajdové přiznán akademický titul

JUDr.

V Praze dne 15. 10. 2016

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.